LIVY: BOOK I. CHAPS. 1-30.—HORACE: ODES, BOOK III.

PROFESSOR JOHNSON, M.A. *Examiner.**(N.B.—Questions marked thus [a] are intended only for Students seeking First or Second Class.)*

1. Translate:

a. Ita solus potius imperio Romanis; condita urbs conditoris nomine appellata. Palatium primum, in quo ipse erat educatus, summi: sacra deis aliis Albano ritu, Græco Herculi, ut ab Evandro instituta erant, facit. Hercules in eo loco Corymbos latrocinio bovis specie agrestis monorant, ac prope Tiberina fluvium, qua pice sub armentum agens nando trajecerat, loco herbido, ut quiesce et pabulo lacto refectus foret, et ipsam festum via proculis. Ibi quam eum cibo visoque gravatum sopor oppressisset, pastor aecola ejus loci nomine Cacus, ferax viribus, captus pulchritudine bovis quam avertere sua proclam vellet, quia, si agendo armentum in speluncam compulisset, ipsa vestigia querentes dominum eo delictura erant, aversos boves, existens quosque pulchritudine, candelis in speluncam irent. Hercules ad primum armentum somno excitus quum gregem perfustrasset oculis, et partem abesse numero sensit, pergit ad proximam speluncam, si forte eo vestigia ferrent, quae ulâ omnia fecas versa videri, nec in partem aliam ferre, confusus atque incertus anivi eo loco infesto agere porro armentum cecepit. Inde quam actus boves quendam ad desiderium, ut fit, relictarum sagaciter, redidit incelsarum ex spelunca bovis vox Herculeum convertit, quum quum videntem ad speluncam Cacus vi proclibere conatus esset, catus diava fidem postorum nequiquam invocans morte occidit.

b. Sed ipse Remulus circumibat, delectante patrum illi superbia factam, qui commissa fiditibus nocentem. Illas tamen in matrimonio, in societate fortissarum omnium civitateque, et quo nihil carius humano generi sit, liberum fore. Mollent modo ira, et quibus fors corpora delatet, darent animas. Saepè ex injuria postmodum gratiam ceclant, coque melioribus daturis viris, quod adiditris pro se quisque sit, ut, quam suam vicem sanctis officio sit, porcentiam etiam patrieque expleret desiderium. Accedebat blanditie virorum factum purgantium cupiditate atque amore, que maxime ad muliebre ingenium efficaces preces sunt.

c. Prædens futuri temporis exitum
Calliginosa nocte presens deus,
Rideteque si mortalis ultra
Fus trepidat. Quod ados memento

Componere sequis; cetera feminas
Ritu feruntur, nunc medio aquire
Cum paco delatentis Etruscum
In mare, nunc lapides alicios

Stirpesque raptas et pecora et domus
Volventis una non sine motum
Clamore vicinæque silvæ,
Cum fera diluvies quietos